L.
Dobbs; în Hamburg: A. Steiner.
Prețul abonamentelor: o seriă
anuală pe o colțură 6 or. și
30 or. timbru pentru o publi-
care. Publicări mai dese după
tarifă și învoială.
Reclame pe pagina a III-a o
seriă 16 or. v. a. sau 80 ban.

# GAZETA TRANSILVANIEI

ANULU LXI.

Nr. 193.

Brașov, Mercuri, 1 (13) Septembrie

1893.

## Răspunsurile monarchului și guvernului.

Brașov, 31 August v.

Judecând după direcțiunea și
spiritul, ce se cuprinde în răspun-
surile date în Boros-Sebiș de Ma-
iestatea Sa la bineventura cle-
rului român de amândouă confe-
siunile, trebuie să mărturisim, că
ministrul-președinte